Barnim dei gratia dux Sclauorum universis Christi fidelibus praesentem paginam 
visuris lecturis seu audituris in perpetuum. Quoniam omnium habere memoriam et maxime 
illorum, quae sub varia revolutione temporis fiunt, vacillantem mentem et memoriam hominum 
superat et transcendit, necessarium atque expediens esse dinoscitur et censetur, ut acta, 
quae in tempore fuerunt, per testes idoneos et scripta authentica robur firmitatis perpetuae 
sortiantur. Hinc est quod notum esse volumus universae nationi praesentium et felici 
successioni futurorum, quod nos obtulimus et sacrificavimus castrum Stettin sive vallum, in 
quo castrum situm fuit temporibus antiquis, creatori omnium rerum et ejusdem genetrici 
semperque virgini Mariae ad construendum monasterium in honorem dei omnipotentis et » 
gloriosae ac intemeratae virginis matris ejus Mariae, in quo fundavimus et instituimus cano
nicorum numerum duodenum conferentes et donantes eisdem canonicis in eodem monasterio 
sanctae Mariae in dicto castro Stettin institutis et pro tempore instituendis ad diligentem 
exhortationem et petitionem consulum et unanimem instantiam burgensium civitatis Stettin, 

qui cesserunt et abrenuntiarunt omni iure, quod habuerunt in praefato castro, proprietatem 
et ins proprietatis saepedicti castri jure perpetuo possidendum, nobis curia nostra in ante- 
dicto castro et curia quondam Conradi militis dicti Cleist, quae jacet in valle versus aqui
lonem ad usus nostros integraliter reservatis, totalemque aliam partem jam saepedicti castri 
cum omni jure et proprietate praefatorum canonicorum usibus assignantes. Ut autem hanc 
donationem nostram nemo temeraria praesumptione violare possit aut audeat immutare, 
quam inviolabilem volumus perseverare temporibus sempiternis, praesens instrumentum inde 
confectum saepedictis canonicis tradi fecimus sigilli nostri munimine roboratum. Acta haec 
sunt Stettini in cemiterio sancti Petri anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio, 
octavo idus Julii, praesentibus Godekone de Smogerowe, Ludolfo marscalco de Patelborne, 
Johanne de Levenowe, Rodolfo de Cedelin, Rodero Magno cognomine militibus, item [Gobe- 
lone marscalco et Henrico Baruot sculteto], Johanne dicto Parvo, Titmaro Velificatore, Theo
dorico monetario, Johanne de Brakel, Arnoldo vocato milite, Godeschalco de D., Olrico de 
Gobin, Rudolfo Juvene, Heinrico de Alffmunde, Hermanno^de Sconenwerdere consulibus in 
Stettin et aliis quam pluribus, quorum hic nomina non sunt subnotata. Datum Stettin per 
manum Rudolfi scholastici Stetinensis anno praescripto 1263. IV calendas. Augusti.

Neuere Abschrift im Archiv des Marienstists zu Stettin s.r. Tit. I Sect. I ad No. 1 Vol. 4 fol. 1; Abschrift 
im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Stett. Areh. P. I Tit. 128 Nr. 2 zu Ende (ist aber durchaus nicht diplo- 
mattsch, sondern ganz nach der Schreibweise des 17. u. 18. Jahrh.)

Gedruckt in Hering, Histor. Nachricht von den zwei Collegiatkirchen zu Stettin, Urk. Nr. 1; Dreger, Cod. 
Pom. dipl. S. 467 Nr. 356; Kratz, Gesch. des Geschlechts von Kleist I S. 16.

1263 August 5. nonas Augusti.1)

Hermann, Bischof zu Camin, ordnet die Einkünfte der Domherren zu Güstrow.

Hermannus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus uniuersis Christi fidelibus hanc 
litteram inspecturis salutem in nero salutis auctore. Quoniam ecclesiam Gustrowensem 
sincero complectimur affectu, sollicitudinis nostre interest ipsius concordie et honori in 
quantum possumus prouidere. Hinc est, quod notum esse uolumus uniuersis, quod nos 
accedente consensu et pia uoluntate dilecti soceri nostri domini Nycolai de Werle iuxta 
tenorem litt ere super concordia canonicorum quandoque conscripte, secundum honestam con
suetudinem aliarum ecclesiarum aucmentacioni prolaturarum intendentes, statuimus tres 
minores prehendas quadragenarium tremodiorum numerum non excedere, aliasque maiores 
prehendas in quinquagenario tremodiorum numero ut hactenus permanere. Forma uero 
aucmentacionis prolaturarum hoc est: preposito viginti tremodios, decano sedecim, scolastico 
decem, custodi decem decreuimus assignari, et tunc demum tres prefatas minores prehendas 
ad quinquagenarium tremodiorum numerum exaltari, nolentes ut fructus indiciorum inter 
maiores et minores prehendas equaliter diuidantur. Vt autem hec ordinatio nostra in- 
uiolabilis perseueret, presentem paginam sigillo nostro et sigillo dilecti soceri nostri domini 
Nycolai de Werle necnon et capituli ecclesie Gustrowensis duximus roborandam. Testes

’) Wegen der Datirung vergl. Mekl. Urk.-Buch II S. 234 Nr. 995. 

aderant hii: clerici dominas Theodericus prepositus, Theodericus decanus, dominus Gode- 
fridus, magister Petrus; layci milites Arnoldus de Noua Ecclesia, Caboldus, Hermannus 
Sinchtoph, Laurencius aduocatus. Acta sunt hec anno domini M°CC0LX0ino, nonas Augusti, 
pontificatus nostri anno nono.

Diplomatar des Dom-Collegialstifts zu Güstrow, Urk. Nr. IX; Clandrian, Registratur der Stiesse in der 
Thumk. zu Güstrow S. 332.

Gedruckt bei Schröder, Pap. Mekl. I S. 680; Mekl. Urk.-Buch H S. 233 Nr. 995.

742.

1263 Oktober 10. (sexto idus Octobris) in Vsznnm.

Herzog Barnim I. bestätigt den Verkauf von sechs Hufen im Dorfe Kamik durch Michael und 

feine Erben an das Kloster Pudagla.

Barnim dei gratia dux Slauorum vniuersis hanc paginam uisuris in perpetuum. Quod 
confertur manu preclari principis, confirmari debet apicibus sigillatis. Nouerint igitur pre
sentes et futuri, quod nos ecclesie sancte Marie sanctique Godehardi in Vsznum domino 
abbati et couentui in eadem ecclesia Christo deuote famulantibus in villa Gamie VI. mansos 
quos erga Michaelem et suos heredes cum eorum denariis comparauerunt cum proprietate 
et omni iure sicut a nobis tenent cetera sua bona, donauimus et porreximus eorum vsui 
perpetuo feliciter possidendos. In cuius facti euidenciam presentem ipsis contulimus litte
ram sigilli nostri robore confirmatam. Testes uero huius donationis sunt Roclolfus de 
Scedelin, Gobie marscalchus milites, Vitoslauus, Dobromarus et alii quam plures, quorum 
nomina hic non sunt scripta. Datum in Vsznum anno gratie M. ducentesimo sexagesimo 
tertio, sexto idus Octobris per manum Johannis de Parchym notarii nostri.

Siegel vom Pergamentstrejfen abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Pudagla Nr. 26; Original-Transs. vom 13. Juni 
1317 s. r. Pudagla Nr- 54; Pudaglaer Matrikel (p. 25) fol. 20v (XVI. F); Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 305 
(XXVI. F); Klemptzen Extraet fol. 112 hat sich durch sexto idus verleiten lassen, die Urkunde zum Jahre 1266 
zu setzey,-

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 469 Nr. 358.

748. Pristaffsche Fälschung.

1263 November 5. (non. Novembris) in Bukouia.

Swantopolk, Herzog zu Pommern, schenkt dem Kloster Bukow die Dörfer Büssow und Baldekow.!1 

Biblioth. der GeseMch. für Pomm. Gesch. : Loepersche Bibl. Mse. 9, Pristaffsche Dokumente Nr. 8.

^Gedruckt in Oelrichs, hist.- dipl. Beiträge S. 114.

744.

1263 in Wolin.

Herzog Wartislaw III. schenkt dem Kloster Belbuck 15 Mark jährlicher Einkünfte aus der Münze 

zu Camin.

Wartizlaus dei gratia dux Diminensis religiosis viris abbati et conuentui suisque sequa
cibus castri sancti Petri in Belbock ordinis Praemonstratensis Caminensis diocesis in perpe
tuum. Quoniam cum diuinis mandatis instruimur plenius edocemur, dei misericordiam super 
malitia populi esse praestabilem et benignam, nobis qui in huius saeculi procellis in nauicula 
Petri agitati turbine scelerum naufragamur, omni quo ualemus studio insistendum, qualiter eius 
gratiam, qui est portus verae salutis, qui neminem uult perire sed illuminat omnem hominem uerneu
tem in hunc mundum, sine quo sibi placere non possumus, per bonorum operum merita consequamur. 
Volentibus igitur nobis domino annuente nostrae prouidere saluti, ob reuerentiam Jhesu 
Christi eiusque gloriosae genitricis nec non beatorum Petri et Pauli apostolorum in remis
sionem peccatorum nostrorum nobis ac vniuersis successoribus uestris nostro haeredum et 
successorum nostrorum nomine ad peticionem Bispraui camerarii nostri quindecim marcas 
denariorum de moneta in Camin iure perpetuo conferimus at donamus. Quod si contingent 
temporis processu per nos seu per successores nostros dictam monetam in alium locum 
transmutari, ubicunque fuerit in terra Camin posita, eandem summam denariorum ex nostro 
haeredum et successorum nostrorum nomine in perpetuum uobis conferimus de saepedicta 
moneta colligenda et donamus simpliciter inter uiuos ita videlicet, quod ex eisdem denariis 
nullum nobis haeredibus aut successoribus nostris seruitium uos aut successores uestri 
teneamini exhibere. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentem paginam 
sigilli nostri fecimus appensione muniri. Testes huius donationis suntjBertoldus aduocatus 
de Gripeswalda, Bernardus Mei, Borko, Gutzlauus et Gneumarus milites. Acta sunt haec 
in Wolin anno dominicae incarnationis M.CC.LXIII.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Belbucker Matr. (p. 33) fol. 17’ Nr. 18 Transs. vom 7. August 1266; 
fol. 69’ Nr.' 58 Transs. vom 21. Januar 1310 (7. August 1266).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 471 Nr. 360.

745.

1263.

Erich, Herzog zu Jütland, bekundet, daß Peter, Bischof zu Roskild, an dem von ihm mit dem 

verstorbenen Fürsten Jaromar von Rügen in die Roskilder Diöcese unternommenen Heereszuge keinen 

Theil gehabt.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus dei gracia dux Jutie in domino salutem. 
Insidiantium quorundam malicia innocent[i]um xj equitati solet multociens inuidere, qui, vt se 
gratos reddere possint et acceptos, in destruction em aliorum veherne ncius elaborant, de 
quorum studio et opera venerabilis pater dominus Petrus, Roskildensis episcopus, intellexerat

’) Es steht im Original innocentum. 

se diffamatum graviter, licet inmerito, et delatum, ex eo quod nos vna cum felicis recor- 
dacionis domino Jarom aro Hyan orum principe magna necessitate compulsi exercitum ordi- 
nauimus et induximus in dyocesim Roskildensem, id dicatur sua sollicitudine procuratum. 
Nos igitur de promissis pleniorem habentes noticiam, quia factum ipsum ad nos principaliter 
spectabat, ipsum dominum episcopum in extremitate sue dyocesis propter indignacionem 
regiam, quam timebat, inuenimus commorantem, quem ob spem reconciliacionis vel treu- 
garum ad castrum suum quod dicitur Kopmanhafn reduximus ab omni illius exercitus con
gregatione et ab illius belli seminatione innocentem. Vnde et a supra dictis diffamationibus 
ipsum dominum episcopum in verbo veritatis excusamus, et, si opus fuerit, amplioribus et 
veris rationibus intendimus et parati erimus excusare. Datum anno domini M.CC.LXIII.

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original zu Kopenhagen-

Gedruckt in Suhrn, Hist, af Danm. X S. 391; Fabricius II Nr. 77; Kjöbenhaveske Selskabs Skrifter 
6. Band (1754) S. 220 ; vergl- Gram ad Meursium col. 433 not.(c).

746.

1263 Stralessund.

Fürst Wizlaw U. bestätigt die bischöflichen Anordnungen über den Gottesdienst im h. Geisthospital 

zu Stralsund.

Wislaus, dei gracia dominus de Rügen, vniuersis presentem paginam visuris salutem in 
omnium salutari. Quoniam pium est aput deum solacia prebere in carcere dei positis et 
afflictis, nouerit igitur omnium discretio, quod prehabito consilio nostrorum decreuimus 
rata et firma persistere huiusmodi bona desideria, que in diuinis habendis ordinata sunt a 
uenerabili domino episcopo et de consensu omnium succedentium plebanorum videlicet in 
domo sancti spiritus sue parrochie saluo iure. Ne inquam postmodum aliqua calumpnia 
interueniat, presens scriptum ipsis contulimus ob- cautelam. Datum in Stralessund anno 
domini millesimo CC.LXTIT.

Altes Copien-Buch (Liber eopiarius) im Stadt-Archiv zu Stralsund (15. Jahrh.).

Gedruckt in Fabricius III Nr. 81.

747.

1263 Camyn.

Herzog Wartislaw UI. schenkt der Küsterei zu Colberg zwei Mark jährlicher Einkünfte aus der 

Münze daselbst zur Beschaffung von Lichtern.

W. dei gracia dux Deminensis omnibus hanc paginam visuris salutem in vero salutari. 
Opera salubria, que fiunt pro remedio peccaminum in eterna beatitudine, redeunt fenore 
cum^centeno. Quapropter notum esse cupimus vniuersis, quod nos intuitu diuine remune- 

rationis, que nichil boni irremuneratum obmittit, beate virginis Colbergensis custodie ad 
officium luminum II marcas in theloneo duximus perpetuo conferendas. Ne igitur super 
hoc impostorum vlla dubietas oriatur, presentem paginam sigillo nostro precepimus roborari. 
Acta sunt hec presentibus Borkone milite, Bisprao, Gherardo custode, Waltero canonico et 
Johanne nostro notario. Datum Camyn anno gratie M0.CC.°LXIirł).

Original-Transfumpt vont 20. Jan. 1426 im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Colberger Domkapitel 
Nr. 58; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesche: Colberger Matrikel S. 30.

Gedruckt in Wachsen, Gesch. der Altstadt Colberg S. 292; Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 471 Nr. 361.

748.

1264 Januar 13. (octaua epiphanie) in Nouo Campo.

Wizlaw II., Fürst zu Rügen, vergleicht sich wegen eines dem Kloster Neuencamp durch seinen 
Vater Jaromar entzogenen Flusses dahin, daß das Kloster jährlich 20 Scheffel Getreide aus der fürst

lichen Mühle bei Cordshagen, desgleichen freien Fischfang im Pütte-See erhält.

Wizlaus dei gratia Buianorum princeps omnibus hanc litteram inspecturis inperpetuum. 
Nouerint uniuersi, quod cum pie memorie dominus Jaromarus pater noster prêter uoluntatem 
abbatis et fratrum de Nouo Campo quendam riuulum ad sua molendina deduxerit fatienda(!) 
et nos tam sue quam nostre uelimus et teneamur utilitati consulere ac saluti, de dilecti 
fratris nostri Jaromari consensu et fidelium nostrorum Borant et Guttam consilio mediante 
cum abbate et conuentu eiusdem loci concordauimus sub hac forma, quod pro omni inpeti- 
tione et dampno, quod de ipsa aqua habuerunt dicti fratres, cuius proprietas ad ipsos 
pertinere dinoscitur, recipiant in restaurum in molendino nostro, quod uille que Conrades- 
haghen dicitur adiacet, duobus temporibus uidelicet Johannis baptiste et Martini decem 
tremodia siliginis annuatim. Preterea contulimus fratribus memoratis, ut in stagno nostro 
Pitne cum sagena sua piscari ualeant, quocienscumque noluerint, non de iure proprietatis 
sed de gratia et fauore. Vt autem hec nostra compositio rata maneat apud posteros, pre
sentem paginam conscribi fecimus sigilli nostri munimine roborantes. Huius rei testes sunt 
Borant, Guttanus, Herbordus milites, Albertus de Bart aduocatus noster, Johannes Mörder, 
Nicolaus filius Jarezlai militis de Kalant et alii quam plures. Acta sunt hec in Nouo Campo 
anno domini M.CC.LXIHI octaua epiphanie.

Siegel von der roth- und grünseidenen Schnur abgefallen.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Neuencamp Nr. 13; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. 
Gesch.: Dreger, Registr. n (1264) Nr. 9; Klemptzens Extrakt fol. 43.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 472 Nr. 362.

749.

1264 März 30. — April 5. (dominica Laetare et in sequenti septimana).

N., Aebtisfin, Jo. Probst und der ganze Konvent zu Seehausen kaufen von dem Kloster Walkenried 

das Dorf Radekow und sechs Hufen zu Nadrense.

— N. abbatissa, Jo. praepositus to tusque conuentus dominarum in Sehusen emunt a

i) Das Original-Transsumt hat M°,CC°.XXnn0., die Dregersche Abschrift in der Colberger Matrikel dagegen 

M°.CC°.LXino.
Pornmersches Urkund en-Buch Band H 15 

fratribus de Walkinrid villam. Radicowe et taliter emptionem terminant, quod omnes mansos 
liberos, qui ipsis censum solvebant, quemlibet eorum pro 6 marcis, 6 de Nadrense quem
libet pro 2 marcis et alios pheodales quemlibet pro 2 marcis Brandeborgensis monetae 
emerunt. Act. dominica Laetare et in sequenti septimana. Dat.-1264.

Chartularium Walkenried, fol. 136 in der Königs. Biblioth. zu Hannover.

Gedruckt im Urkunden-Buch des histor. Vereins für Niedersachsen II S. 242 Nr. 365 (Auszug).

750.

1264 Mai 7. (nonas Maii) in Stettin.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Gramzow das Dorf Beiersdorf, welches bis dahin Dietrich 

Baier besessen, in allen seinen Grenzen.

Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus Christi fidelibus tam praesentibus quam 
futuris, quorum conspectui praesens scriptum fuerit praesentatum, salutem in eo qui est 
salus omnium et saluator. Ne gestarum rerum notitia mutabilitate temporis ab humana 
memoria euellatur, summopere necessarium est, ut acta principum quae posteritatis sunt 
noticiae transmittenda, publicis instrumentis cum testium subscriptionibus perhennentur. 
Omnibus igitur tam praesentibus quam futuris volumus esse notum, quod nos diuinae 
remunerationis intuitu ob remedium peccatorum nostrorum villam quae dicitur Beiersdorp 
cum agris cultis videlicet et incultis, pascuis, pratis, vsuagiis, stagnis, riuulis, piscationibus, 
locis palustribus ac nemoribus et si quid deserti superest quod non est adiectum dictae 
villae cum suis limitationibus sicut infra terminos proprietatis ecclesiae beatae Mariae virginis 
sanctique Johannis apostoli et euangelistae in Gramsow videlicet terminos villae quae dicitur 
sonte Marienwerdere et terminos campi qui dicitur sonte Johannesvelde et terminos 
fratrum Templariorum apud viam quae dicitur Ludstich et terminos villae Meine et terminos 
nemoris ciuitatis Piricensis continetur, quae bona hactenus dominus Theodericus miles dictus 
Bauwarus a nobis in feodo tenuit et pacifice dinoscitur possedisse cum aduocatia et omni 
proprietate et omni iure, quod in eisdem bonis nominari poterit et habetur, hylari et deuota 
donatione ecclesiae beatae et gloriosae virginis Mariae sanctique Johannis apostoli et euan
gelistae in Gramsow contulimus iusto proprietatis titulo iure perpetuo possidendam, nichil 
nobis et nostris sucessoribus seu haeredibus in eisdem bonis iuris nisi orationes ac deuotiones 
fratrum dictae ecclesiae reseruantes, quorum interuentu caelestis regni speramus gaudia 
promereri. Vt autem haec nostra donatio perpetuis temporibus inconuulsa permaneat et 
illaesa, praesens scriptum contulimus ecclesiae saepedictae sigilli nostri munimine roboratum. 
Testes huius nostrae donationis sunt Conradus praepositus, Johannes praepositus dominarum 
in Stettin, Degenardus prior ad sanctum Jacobum, Godefridus, Johannes de Liuenow, Gobele, 
Roderus, Johannes de Bruseuitze milites, Hinricus praefectus, Theodoricus Sapiens, Johannes 
Kint burgenses in Stettin et alii quam plures. Acta sunt haec in Stettin anno domini 
M.CC.LXmi. nonas Maii. Data per manum Johannis curiae nostrae notarii canonici 
Stetinensis feliciter amen.